
V E N D I M 
Nr.358,datë 27.5.2001 

 
PËR PROCEDURAT DHE KUSHTET PËR DHËNIEN E LEJEVE PËR NDËRTIMIN 

DHE PËRDORIMIN E INSTALIMEVE BREGDETARE PËR TRANSPORTIMIN DHE 
DEPOZITIMIN E NAFTËS, TË GAZIT DHE TË NËNPRODUKTEVE TË TYRE 

 
Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës, të pikës 2 të nenit 13 të ligjit nr.8450, datë 

24.5.1999 “Për përpunimin, transportimin, tregtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, të 
nenit 9 të ligjit nr.8405, datë 17.9.1998 “Për urbanistikën”, të nenit 3 të ligjit nr.7973, datë 
26.7.1995 “Për koncensionet dhe pjesëmarrjen e sektorit privat në shërbimet publike dhe 
infrastrukturë”, të nenit 6 të ligjit nr.8093, datë 21.3.1996 “Për rezervat ujore”  dhe të nenit 3 të 
ligjit nr.8743, datë 22.2.2001 “Për pronat e paluajtshme të shtetit”, me propozimin e Ministrit të 
Ekonomisë Publike dhe Privatizimit, Këshilli i Ministrave 

 
V E N D O S I: 

 
1. Instalimet bregdetare të transportimit dhe të depozitimit të naftës, të gazit dhe të nën 

produkteve të tyre përfshijnë rezervuarët e magazinimit (stokimit) të produkteve dhe pajisjet 
përkatëse të trajtimit të tyre si dhe infrastrukturën portuale detare (bovat, platformat, linjat, 
tubacionet, etj), së bashku me pajisjet që shërbejnë për transportimin e produkteve nga anijet për 
në depozitat ose anasjelltas (pontili). 

2. Ndërtimi dhe përdorimi i instalimeve të reja bregdetare për transportimin, depozitimin 
e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre, bëhet me leje koncensioni të Këshillit të 
Ministrave, pasi shoqëria kërkuese për të ushtruar këtë veprimtari të ketë plotësuar  paraprakisht 
dokumentacionin e përcaktuar në këtë vendim. 

3. Infrastuktura portuale detare  e ngarkim-shkarkimit dhe e transportimit të naftës, të 
gazit dhe të nënprodukteve të tyre, deri në lidhjen tokësore, me depozitat e magazinimit të këtyre 
produkteve, pavarësisht se cili është investitori për ndërtimin e saj, mbetet pronë e shtetit dhe 
përdorimi i saj nga subjektet e interesuara bëhet kundrejt qirasë. Procedura për administrimin e 
infrastukturës portuale detare, kryhet në zbatim të kuadrit ligjor në fuqi. 

Kriteret dhe vlera e qirasë përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave. 
4. Administrimi i zonës portuale dhe i veprimtarisë në instalimet bregdetare të 

transportimit dhe të depozitimit të naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre, në zbatim të 
legjislacionit fiskal, të legjislacionit portual, të legjislacionit për mbrotjen nga zjarri dhe mbrojtjen 
e mjedisit kryhet nga organi përkatës, në varësi të ministrisë përgjegjëse për transportit detar. 

5. Shoqëritë që kërkojnë të ndërtojnë instalime të reja bregdetare për transportimin dhe 
depozitimin e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre, së bashku me insfrastrukturën portuale 
të ngarkim-shkarkimit për këto produkte, do të përdorin sipërfaqe ndërtimi në zonat e përcaktuara 
sipas vendimit nr.251, datë 20.4.2001 të Këshillit të Ministrave. 

6. Instituti i Naftës dhe Gazit, si institucion i specializuar ose specialistë të licencuar në 
fushën e teknologjisë së instalimeve të impianteve dhe të depozitave bregdetare, bëjnë vlerësimin 
kundrejt një tarife të përcaktuar me urdhër të ministrit përgjegjës për hidrokarburet, si dhe japin 
miratimin për projektin teknologjik për depozitimin e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të 
tyre, përfshirë edhe insfrastrukturën portuale të ngarkim-shkarkimit për këto produkte. 

7. Shoqëria që kërkon të ndërtojë instalime bregdetare për transportimin dhe depozitimin 
e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre, duhet të ketë kërkesën, të shoqëruar edhe me këto 
dokumente: 

- Vendimin e gjykatës për regjistrimin e personit juridik; 
- certifikatën e regjistrimit në zyrën e tatimeve dhe dokumentin e NIPT-it; 
- studimin urbanistik për shesh ndërtimi dhe projekti ndërtimor, së bashku me vendimet e 



KRT-së përkatës, për miratimin e sheshit dhe të lejes së ndërtimit, në përputhje me ligjin nr.8405, 
datë 17.9.1998 “Për urbanistikën”, projektin teknologjik të instalimeve bregdetare për 
transportimin dhe depozitimin e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre (rezervuarët e 
magazinimit të produkteve dhe pajisjet përkatëse të trajtimit të tyre, infrastrukturën portuale 
detare (bovat, platformat, linjat, tubacionet etj.), së bashku me pajisjet që shërbejnë për 
transportimin e produkteve nga anijet për në depozita ose anasjelltas (pontili), të miratuar nga 
specialisti i licencuar në fushën e teknologjisë së instalimeve të naftës dhe të gazit, Këshilli i 
Rregullimit të Territorit në njësitë e qeverisjes vendore ku ndodhet zona e ndërtimit, nga Agjencia 
Kombëtare e Mjedisit dhe nga Drejtoria MNZ-së; 

-licencën e drejtuesit teknik të realizimit të projektit të instalimit bregdetar dhe të vënies 
së tij në përdorim; 

- vërtetimin bankar se shoqëria në çastin e depozitimit të kërkesës ka një kapital minimal 
prej jo më pak se 300 000 000 (treqind milionë) lekësh. 

Kapaciteti i stacionit të depozitave duhet të plotësojë këto kushte: 
a) Për depozitimin dhe transportimin e naftës bruto e të karburanteve dhe të lëndëve 

djegëse e të lëngëta:  
- kur bëhet për një kategori produktijo më pak se 10 000 m3 
- kur bëhet për dy kategori produktijo më pak se 15 000 m3 
- kur bëhet për më shumë de dy kategori produkti jo më pak se 20 000 m3 
Në të gjitha rastet, sasia maksimale e kapacitetit  depozitues për një subjekt, pavarësisht 

nga numri i produkteve që do të transportojë dhe depozitojë, nuk duhet t’i kalojë 40 000 m3. 
- kapaciteti magazinues i një depozite nuk mund të jetë më i vogël se 2 000 m3. 
b) Për depozitimin dhe transportimin e hazit të lëngshëm: 
- kur bëhet për një kategori produkti (propan, butan etj) jo më pak se 1 000 m3 
- kur bëhet për më shumë se një kategori produkti jo më pak se 2 000 m3 
Në të gjitha rastet, sasia maksimale e kapacitetit depozitues për një subjekt, pavarësisht 

nga numri i produkteve që do të transportojë dhe do të depozitojë nuk duhet t’i kalojë 4 000 m3. 
8. a) Shoqëria që ndërton dhe/ose shfrytëzon instalimet e reja bregdetare të transportimit 

dhe depozitimit të naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre paraqet kërkesën e shoqëruar me 
projektet dhe me dokumentacionin përkatës, të plotësuar sipas pikës 7 të këtij vendimi, në 
ministrinë përgjegjëse për hidrokarburet, e cila, pas verifikimit, i përcjell ato në Këshillin e 
Rregullimit të Territorit në Republikën e Shqipërisë. 

Këshilli i Rregullimit të Territorit në Republikën e Shqipërisë dhe Këshilli Kombëtar i 
Ujërave, pas shqyrtimit të projektit dhe të dokumentacionit shoqërues, bëjnë miratimin e sheshit 
të ndërtimit dhe të lejes së ndërtimit për pjesën tokësore dhe detare të instalimeve bregdetare, 
duke dhënë njëkohësisht edhe lejen për përdorimin e tokës. 

Dokumentacioni i paraqitet Këshillit të Ministrave për dhënien e lejes së koncensionit, 
afati i së cilës do të jetë deri në 30 vjet, me të drejtë përsëritjeje. 

b) Leja e koncensionit duhet të përmbajë: 
- numrin dhe datën e vendimit të Këshillit të Ministrave, nëpërmjet të cilit është bërë 

miratimi i lejes  së koncensionit; 
- numrin dhe datën e vendimit të Këshillit të Rregullimit të Territorit në Republikën e 

Shqipërisë, nëpërmjet të cilit është bërë miratimi i kërkesës së shoqërisë për ndërtimin e instalimit 
bregdetar; 

- emrin dhe selinë e shoqërisë që merr lejen e koncensionit, si dhe vendndodhjen e 
instalimeve bregdetare për të cilat jepet leja; 

- llojin e lejes së tregtimit dhe afatin e saj, nëse shoqëria që do të ndërtojë dhe do të 
përdorë instalimet e reja bregdetare është e pajisur me leje tregtimi; 

- afatin e vlefshmërisë së lejes së koncensionit dhe të drejtën për përsëritje; 
- të drejtën e shoqërisë për transferimin e teknologjisë; 
- afatin e përfundimit të ndërtimit të instalimit  bregdetar dhe fillimin e vënies së tij në 



përdorim; 
-të drejtën e shoqërisë të pajisur me leje koncensioni për të kërkuar shtyrjen e afatit të 

përfundimit të ndërtimit ose të vënies në përdorim të instalimit bregdetar, në rast të vendosjes së 
forcës madhore; 

- të drejtën e organeve dhe të institucioneve shtetërore të ngarkuara me ligj për kontrollin 
e zbatimit të projektit nga shoqëria e pajisur me leje koncensioni, në cilësinë dhe afatin e 
përcaktuar në projekt; 

- të drejtën e Këshillit të Ministrave për shfuqizimin e kësaj lejeje koncensioni, kur në 
kontrollet e ushtruara nga oragnet dhe  institucionet shtetërore të ngarkuara me ligj janë vërejtur 
shkelje ose mosrespektime të detyrimeve themelore, sipas përcaktimeve në lejen e koncensionit; 

- kategorinë e produktit të cilin do të depozitojë dhe transportojë shoqëria; 
- llojin e detyrimeve financiare që do të ketë shoqëria ndaj shtetit dhe formën e pagimit të 

tyre; 
- llojin dhe afatin  e të dhënave që duhet të dërgojë shoqëria në ministrinë përgjegjëse për 

hidrokarburet, në zbatim të urdhrit të ministrit përkatës. 
c) Dokumenti i lejes së koncensionit përgatitet nga ministria përgjegjëse për 

hidrokarburet, pasi për të të kenë dhënë mendim Ministria e Financave dhe ministria përgjegjëse 
për transportin detar. Ky dokument i bashkëlidhet vendimit të Këshillit të Ministrave që miraton 
lejen e koncensionit. 

Leja e koncensionit hartohet në katër kopje, nga të cilat një kopje i dorëzohet  zyrtarisht 
shoqërisë së cilës i jepet leja e koncensionit dhe nga një kopje arkivohet përkatësisht: në Këshillin 
e Ministrave, në ministrinë përgjegjëse për hidrokarburet dhe në ministrinë përgjegjëse për 
transportin detar. 

9. Subjektet, të cilët janë në marrëdhënie kontraktuale me shtetin për depozitat në Portin e 
Durrësit, do të kenë përparësi në kërkesën që mund  të bëjnë për ndërtimin e impianteve dhe të 
depozitave bregdetare në sipërfaqet e miratuara sipas vendimit nr.251, datë 20.4.2001 të Këshillit 
të Ministrave. 

10. Për vënien në përdorim të instalimeve të reja bregdetare, leja bëhet e vlefshme pas 
verifikimit të zbatimit të projektit nga Inspektorati Shtetëror i Kontrollit të Naftës dhe Gazit, i cili, 
pasi vëren se në këto instalime janë zbatuar kushtet dhe normat teknike, sipas legjislacionit në 
fuqi dhe të parashikuara në projektin e miratuar, jep vërtetimin përkatës, të miratuar nga ministri 
përgjegjës për hidrokarburet, i cili i bashkëlidhet lejes së koncensionit. 

11. Shoqëritë e pajisura me leje koncensioni për ndërtimin dhe përdoriminm e 
instalimeve bregdetare për depozitimin dhe transportimin e naftës, të gazit dhe të nënprodukteve 
të tyre janë të detyruara të kenë në përdorim të pandërprterë instalimet e tyre bregdetare. 

Këto shoqëri e realizojnë veprimtarinë e tyre për importimin, eksportimin dhe tregtimin e 
naftës, të gazit dhe të nënprodukteve të tyre, nëpërmjet kontratës me shoqëritë e tregtimit me 
shumicë, që janë të pajisura me leje tregtimi, sipas dispozitave të ligjit nr.8450, datë 24.2.1999 
“Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre”, për të 
cilat duhet të garantojnë furnizimin normal me produktet përkatëse. 

Një kopje e kësaj kontratre depozitohet në Drejtorinë e Përgjithshme të Hidrokarbureve, 
brenda 10 ditëve nga data e lidhjes së saj. 

Kryerja e pagesave për ndërtimin dhe përdorimin e instalimeve bregdetare për 
depozitimin dhe transportimin e naftës, të gazit dhe të nënproduktreve të tyre, shlyerja e 
detyrimeve të tjera kontraktuale, si dhe çdo detyrim doganor dhe fiskal që lidhet me këto 
veprimtari bëhet nëpërmjet dokumentacionit bankar. 

12. Në rast të mosplotësimit të kërkesave të këtij vendimi nga shoqëria e pajisur me leje 
koncensioni, ndaj saj zbatohen sanskione në përputhje me dispozitat e ligjit nr.8450, datë 
24.2.1999 “Për përpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre” 
dhe të ligjit nr. 7973, datë 26.7.1995 “Për koncensionin dhe pjesëmarrjen e sektorit privat në 
shërbimet publike dhe infrastrukturë”. 



Ankimi kundër sanksionit të vendosur nga organi përgjegjës shtetëror bëhet në përputhje 
me kushtet dhe me procedurat e parashikuara në ligjin nr.7697, datë 7.4.1993 “Për kundërvajtjet 
administrative”. 

13. Ngarkohen Ministria e Ekonomisë Publike dhe Privatizimit, Ministria e Punëve 
Publike, Ministria e Transportit, Ministria e Pushtetit Vendor dhe Agjencia Kombëtare e Mjedisit 
për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 
 

KRYEMINISTRI 
Ilir Meta 

 
 

 
 


